Além disso, para obter o crédito de que necessitaram, as empresas em dificuldade 

tiveram de prestar garantias cruzadas, de tal modo que as dificuldades econômicas particulares de cada 

segmento empresarial acabaram impactando-se mutuamente. 

Atualmente, o GRUPO MARUJADA acumula um passivo geral na ordem de R$ 

7.714.926,77 (sete milhões, setecentos e quatorze mil, novecentos e vinte e seis reais e setenta e sete 

centavos), distribuído entre credores financeiros e fornecedores. 

Dessa forma, considerando que o GRUPO MARUJADA não conseguiria arcar com 

as parcelas já vencidas de seu endividamento, muito menos com as vincendas, não restou outra opção, sendo

[...]

comércio varejista de combustíveis para veículos automotores; comércio 

varejista de lubrificantes; comércio varejista de gás liquefeito de petróleo; e, transporte 

rodoviário de produtos perigosos. 

o Capital Social: totalmente integralizado em moeda corrente do País, de R$ R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais), dividido em 350.000 (trezentas e cinquenta mil) cotas de 

capital no valor unitário de R$ 1,00 (um real) cada cota, totalmente integralizado em moeda 

corrente do País conforme demonstrado: 

 Sociedade limitada de nome empresarial AMAZON ROYAL FOODS LTDA, sob NIRE nº 

15201382795, com sede Rua Pinheiro Junior, 896, B, Riozinho Bragança, PA, CEP 68600000,

[...]

alimentícios não especificados anteriormente; comércio varejista de gás liquefeito de petróleo; 

comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência; e transporte rodoviário de 

produtos perigosos. 

o Capital Social: totalmente integralizado em moeda corrente do país, de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais), divididos em 250.000 (duzentas e cinquenta mil) cotas, no 

valor unitário de R$ 1,00 (um real) cada cota, integralizadas neste ato em moeda corrente 

nacional e distribuído entre os sócios da seguinte forma: 

I.2. EVENTOS RELEVANTES 

Não houve indicação de eventos relevantes por parte das Recuperandas, entre os meses

[...]

aos meses de agosto a outubro de 2025, de forma comparativa aos meses de maio a julho de 2025. 

II.1. BARROS E MARTHA LTDA 

II.1.1. BALANÇO PATRIMONIAL  

O Ativo total permanece em propensão crescente até outubro de 2025, decorrente 

principalmente da movimentação das Duplicatas a Receber, totalizando a importância de R$ 5.543.424,34 

(cinco milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro 

centavos) em Bens e Direitos, distribuídos da seguinte maneira: 

Balanço Patrimonial 05/2025 06/2025 07/2025 08/2025 09/2025 10/2025

Ativo 2.873.862,83R$     3.543.373,92R$     3.854.898,21R$     4.370.150,50R$     4.813.946,72R$     5.543.424,34R$

[...]

Imobilizado 1.008.324,70R$      992.631,04R$         976.937,38R$         961.243,72R$         945.550,06R$         930.921,40R$         

Entre os meses de maio e outubro de 2025, as Duplicatas a Receber registraram 

crescimento próximo a R$ 2 milhões (dois milhões de reais), sendo o principal responsável pelo aumento 

dos Bens e Direitos nesse período, passando a totalizar R$ 2.501.451,93 (dois milhões, quinhentos e um mil, 

quatrocentos e cinquenta e um reais e noventa e três centavos), o equivalente a 45% do Ativo. 

 Não houve disponibilização de relatório financeiro / gerencial que suporte o saldo contábil 

apresentado. 

Os Estoques registraram aumento de maio a setembro de 2025, seguido de redução na 

fração de 17% em outubro de 2025, detendo saldo de R$ 1.353.256,87 (um milhão, trezentos e cinquenta e 

três mil, duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos), composto por mercadoria para revenda, 

correspondendo a 24% dos Bens e Direitos. 

 Não houve disponibilização de relatório gerencial que suporte o saldo contábil apresentado. 

O Imobilizado após o reconhecimento da depreciação, perfaz o montante líquido de 

R$ 930.921,40 (novecentos e trinta mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta centavos), composto por: 

 O Imobilizado representa 17% do Ativo Total em outubro de 2025. Ademais, observa-se que não 

houve baixas de bens patrimoniais durante o exercício de 2025, até outubro, conforme indica os 

demonstrativos contábeis disponibilizados.